3b. Questa nota potrebbe essere in relazione con il vuoto lasciato da Mar-
co Bragadin alla r. 24 della prima cedola.

3c. Lo stesso si può dire di quest’altra nota. – lo: pronome soggetto clitico.

4 
1340 gennaio 15

Securitatis carta rogata dal notaio Pietro Massèr, prete di San Geminia-
no, con cui Marco Bragadin dichiara di dovere alla moglie 10 lire di grossi 
(100 ducati) e 3500 lire a grossi, così come contenuto in due manifestationis 
carte rogate entrambe il 9 luglio 1339 dallo stesso notaio Massèr; Bragadin, 
inoltre, riconosce di essere debitore nei confronti della moglie «de omnibus et 
singulis denariis, imprestitis, arnesiis et massariciis, quos et quas haberes et 
acquisivisses nomine seu occasione tui patrimonii vel matrimonii».50

Un estratto del documento (da Quapropter 51 a Si igitur 55) è inserto 
nella sentenza del 17 luglio 1364 inglobata nella securitatis carta ducale del 
4 ottobre dello stesso anno pubblicata da Gallo, “Marco Polo,” 176-84 (177), 
doc. VI.

48 In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu 
Christi millesimo trecentesimo trigesimo nono, mense ianuarii, die quintode-
cimo intrante, indictione octava, Rivoalti. 49 Cum quedam verba sive litigatio-

49 Il doc., pubblicato in Gallo, “Marco Polo,” 174, è stato rivisto sull’originale (nostra, in parti-
colare, è l’integrazione [Marci]).
50 Schweickard, recensione, 1362 e Schweickard, “Inventari,” 581-2, seguendo l’erronea rico-
struzione di Coccato, Interni veneziani, 216-7, sostiene che le due cedole di Bragadin (inserti 1 
e 2) sarebbero state redatte a supporto di questa securitatis carta del 15 gennaio 1340, ipotesi 
smentita già dalla semplice constatazione che dell’inventario nel presente documento non si fa 
alcuna menzione, senza dire che nessun senso avrebbe avuto, al fine di comprovare il debito 
del marito nei confronti della moglie, allegare un inventario e una stima di tutti i beni mobili 
lasciati da Marco Polo alle tre figlie, mentre la lite tra i coniugi verteva sul solo terzo spettante 
a Fantina.
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nes essent sive forent inter me infrascriptum Marcum Bragadino de confinio 
Sancti Iohannis Grisostomi condam domini Iacobi Bragadino ex una parte et 
te Fantinam Bragadino uxorem meam de dicto confinio ex altera, occasione 
quorumdam denariorum quos ego suprascriptus Marcus 50 Bragadino dice-
bam quod tu predicta Fantina Bragadino eos michi dederas sive donaveras et 
tu predicta Fantina dicebas in contrarium quatenus ipsos denarios michi nec 
dederas nec donaveras, volens itaque ego predictus Marcus Bragadino dictis 
verbis et litigationi finem imponere et pacem 51 perpetuam inter me et te habe-
re, prout tenemur et debemus secundum Deum et ius ac debitum animarum 
nostrarum, hanc securitatis cartam tibi duxi faciendam. Quapropter plenam 
et irrevocabilem securitatem facio ego suprascriptus Marcus Bragadino de 
dicto confinio cum meis heredibus tibi suprascripte Fantine Bragadino uxori 
mee et tuis 52 successoribus de omnibus et singulis denariis quos ego di[xi]
ssem tu michi dedisses sive donasses aliquo modo vel ingenio, ita et taliter 
quod de predictis totum tuum ius contra me possis plenarie exercere, me de 
omnibus meis iuribus in predictis foris faciens, q(uia) nichil inde remansit 
unde te amplius 53 requirere aut compellere valleam per ullum ingenium sive 
modum, salvis etiam tuis iuribus et rationibus contra me, in tantum quan-
tum sunt libre denariorum venecialium decem grossorum, contente in una 
manifestationis carta facta manu notarii infrascripti in millesimo trecente-
simo [trigesimo] nono, mense iulii, die nono intrante, indictione septima, 54 
Rivoalt(i), et de libris tribus millibus quingentis denariorum venetialium ad 
grossos, quos etiam tibi dare teneor per unam manifestationis cartam simi-
liter factam per notarium infrascriptum in suprascriptis millesimo, anno et 
indictione et die, necnon de omnibus et singulis denariis, imprestitis, arnesiis 
et massariciis, quos et 55 quas haberes et acquisivisses nomine seu occasione 
tui patrimonii vel matrimonii seu de omnibus aliis et singulis rebus seu ra-
tionibus quibus aliquid a me habere posses sive deberes. Si igitur contra hanc 
securitatis cartam ire temptavero, tunc emendare debeam cum meis heredi-
bus tibi et tuis 56 successoribus auri libras quinque et hec securitatis carta in 
sua permaneat firmitate. Signum suprascripti nobilis viri Marci Bragadino 
qui hec rogavit fieri. Ego Andriollus a Cartollinis testis subscripsi. Ego An-
driollius Mars(ario) testis subscripsi. Ego Petrus Masser(io) ecclesie Sancti 
Geminiani presbiter notarius complevi et 57 roboravi.